深物业·彩天怡色 110,000 36,319.75 104,124.16 主体封顶 部分预售

深物业·半山御景一、二期 793,000 28,214.19 227,572.34 一期基础施工 ——

深物业·金领假日(原皇岗口

岸土地)
 233.00 61,997.99 前期规划 ——

深物业·松湖朗苑(原东莞大

朗土地)
 3,370.66 224,241.60 前期规划 ——

深物业·西湖畅想(扬州土

地)
 435,889.79 435,889.79  前期规划 ——

深物业·蓝色港湾(月亮湾土

地)
 271,304.37 271,304.37 前期规划 ——

合计  879,919.86 2,055,391.78  ——

注：1.深物业·蓝色港湾(月亮湾土地)系大股东履行股改承诺置换资产;

   2.所有项目都为房地产项目。

（三）对外委托贷款情况

2011 年5 月20 日，本公司子公司-深圳市国贸物业管理有限公司以平安银行股份有

限公司深圳分行为受托人向公司控股股东的子公司-深圳市深新出租汽车有限公司提供委

托借款900 万元。

四、董事会对公司作出会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响分

析

（一）本公司在报告期内无会计政策变更事项。

（二）本公司在报告期内会计估计变更事项。

1、会计估计变更的内容及审批程序

本报告期公司第七届董事会第四次会议审议通过了《深圳市物业发展（集团）股份有

限公司会计政策与会计估计》，调整了应收款项按照风险特征划分风险组合的依据及计提

坏账准备的方法，具体如下：

A 新政策详见财务报表附注（二）10。

本报告书共 163 页第 41 页

B 原政策如下：

按组合计提坏账准备的应收款项

确定组合的依据

组合1 从事物业管理类业务子公司的信用风险特征类似的应收款项，不包

含信用风险特征明显较高且已经单项计提坏账准备的应收款项。

组合2 从事物业管理类业务子公司之外的其他公司的应收款项，不包含信

用风险特征明显较高且已经单项计提坏账准备的应收款项。

按组合计提坏账准备的计提方法

组合1 余额百分比法

组合2 在资产负债表日，依据重要性原则单独进行减值测试，经测试发生

了减值的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减

值损失，计提坏账准备；经测试没有发生减值的，不再计提坏账准

备。

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的：

组合名称 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

组合1 3.00 3.00

2、会计估计变更对本报告期的影响

项目 变更前金额 变更影响金额 变更后金额

资产负债表项目：

应收账款 71,906,190.53 -1,374,850.75 70,531,339.78

其他应收款 25,233,658.76 -21,886,670.27 3,346,988.49

长期股权投资 83,150,532.14 -2,046,992.19 81,103,539.95

递延所得税资产 123,788,245.69 313,956.72 124,102,202.41

利润表项目：

资产减值损失 -997,372.33 23,261,521.02 22,264,148.69

投资收益 2,355,745.75 -2,046,992.19 308,753.56

所得税费用 82,356,283.80 -313,956.72 82,042,327.08

净利润 282,455,634.03 -24,994,556.49 257,461,077.54

（三）本公司在报告期内无重大会计差错更正事项。

五、董事会日常工作

（一）报告期内董事会会议情况

1、公司于 2011 年 1 月 21 日召开第六届董事会第二十九次会议，会议审议通过了：《关

于修订<深圳市物业发展（集团）股份有限公司总经理工作细则>的议案》、《关于审议<深

圳市物业发展（集团）股份有限公司财务负责人管理制度>的议案》、《关于提请股东大会

授权公司董事会土地投资决策的预案》、《关于董事会对董事长授权的议案》、《关于子公司

向金融机构申请项目贷款暨向子公司进行委托贷款的议案》，本次董事会决议公告刊登于

本报告书共 163 页第 42 页

2011 年 1 月 24 日《证劵时报》、《大公报》及信息披露指定网站巨潮网

（http://www.cninfo.com.cn）；

2、公司于 2011 年 4 月 22 日召开第六届董事会第三十次会议，会议审议通过了：《2010

年度董事会工作报告》、《2010 年度报告正文及摘要》、《2010 年度财务决算报告》、《关于

减少各项资产减值准备的议案》、《关于计提各项减值准备的议案》、《2010 年度利润分配预

案》、《2011 年度财务预算报告》、《关于续聘会计师事务所的议案》、《关于<内部控制自我

评估报告>的议案》、《关于向金融机构申请贷款的议案》、 《关于召开 2010 年度股东大会

[…]

有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

融资租赁中出租人在租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融

资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其

现值之和的差额确认为未实现融资收益；未实现融资收益应当在租赁期内各个期间进行分配；采用实际

利率法计算确认当期的融资收入；或有租金在实际发生时计入当期损益。

26、持有待售资产的确认标准和会计处理方法

（1）持有待售资产的确认标准

本公司对同时满足下列条件的非流动资产划分为持有待售资产：

①企业已经就处置该非流动资产作出决议；

②企业已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；

③该项转让很可能在一年内完成。

（2）持有待售资产的会计处理方法

公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的预计净残值能

够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账面价

值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计入当期损益。持有待售的固定资产

不计折旧，按照账面价值与公允价值减去处置费用后的净额孰低进行计量。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理。

27、主要会计政策和会计估计的变更

（1）会计政策变更

本报告期无会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

①会计估计变更的内容及审批程序

本报告期公司第七届董事会第四次会议审议通过了《深圳市物业发展（集团）股份有限公司会计政

策与会计估计》，调整了应收款项按照风险特征划分风险组合的依据及计提坏账准备的方法，具体如下：

A 新政策详见附注（二）10。

B 原政策如下：

按组合计提坏账准备的应收款项

确定组合的依据

组合1 从事物业管理类业务子公司的信用风险特征类似的应收款项，不包含信用风险特征明显

本报告书共 163 页第 101 页

较高且已经单项计提坏账准备的应收款项。

组合2
从事物业管理类业务子公司之外的其他公司的应收款项，不包含信用风险特征明显较高

且已经单项计提坏账准备的应收款项。

按组合计提坏账准备的计提方法

组合1 余额百分比法

组合2

在资产负债表日，依据重要性原则单独进行减值测试，经测试发生了减值的，按其未来

现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减值损失，计提坏账准备；经测试没有发生

减值的，不再计提坏账准备。

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的：

组合名称 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

组合1 3.00 3.00

②会计估计变更对本报告期的影响

项目 变更前金额 变更影响金额 变更后金额

资产负债表项目：

应收账款 71,906,190.53 -1,374,850.75 70,531,339.78

其他应收款 25,233,658.76 -21,886,670.27 3,346,988.49

长期股权投资 83,150,532.14 -2,046,992.19 81,103,539.95

递延所得税资产 123,788,245.69 313,956.72 124,102,202.41

利润表项目：

资产减值损失 -997,372.33 23,261,521.02 22,264,148.69

投资收益 2,355,745.75 -2,046,992.19 308,753.56

所得税费用 82,356,283.80 -313,956.72 82,042,327.08

净利润 282,455,634.03 -24,994,556.49 257,461,077.54

28、前期会计差错更正

本报告期无前期会计差错更正事项。

29、资产减值

当存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值：

（1）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下跌。

本报告书共 163 页第 102 页

（2）企业经营所处的经济、技术或法律等环境以及资产所处的市场在当期或将在近期发生重大变

化，从而对企业产生不利影响。

（3）市场利率或者其他市场投资回报率在当期已经提高，从而影响企业用来计算资产预计未来现

金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低。

（4）有证据表明资产已经陈旧过时或其实体已经损坏。

（5）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。

（6）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资产所创造的净现金

流量或者实现的营业利润（或者损失）远远低于预计金额等。

（7）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。

本公司在资产负债表日对长期股权投资、固定资产、工程物资、在建工程、无形资产（使用寿命不

确定的除外）等适用《企业会计准则第8号——资产减值》的各项资产进行判断，当存在减值迹象时对

其进行减值测试-估计其可收回金额。可收回金额以资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计

未来现金流量的现值两者之间较高者确定。资产的可收回金额低于其账面价值的，将资产的账面价值减